
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 31Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1545/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2016.

LU IZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 26 e 72 da Lei nº 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 29514/2016.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, o servidor BENEDITO EVANDRO BARROS DA 
SILVA, matrícula n° 54188560/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infrestrutura - Engenharia Ambiental, lotado 
Gabinete do Secretário/NPC, a ausentar-se para estudo, em 
horários alternados, conforme tabela descrita abaixo, no período de 
29/08/2016 a 05/12/2016, com percepção de seus vencimentos.

HORÁRIO SEGUNDA-
FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-

FEIRA
QUINTA-

FEIRA SEXTA-FEIRA

7:30 ÀS 
13:30

EXPEDIENTE 
SEMAS

EXPEDIENTE 
SEMAS

EXPEDIENTE 
SEMAS

DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

14:00 ÀS 
17:00

DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

II - Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Sec retário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 1004859

PORTARIA Nº 001555/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 28394/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Assistência a servidora 
NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, matrícula 5094550/ 
1, ocupante do cargo de Agente de Portaria/Gerente, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
14/07/2016 a 12 /08/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 1004896

PORTARIA Nº01541/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Processo n° 2016/339424;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138  de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, da Portaria n° 00996/2016-GAB/SEMA DE 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, que 
concedeu Gratifi cação Por Tempo Integral à servidora MARIA 
JOSÉ BARBOSA MATOS, matrícula n° 5914568/1, ocupante da 
função de Motorista, a contar de 04/07/2016, 
II - CONCEDER, a contar de 05/09/2016, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), 
ao servidor LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE, 
matrícula n°5928224/1, ocupante da função Motorista.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 1005148

PORTARIA Nº01543/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Processo n° 2016/339322;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138  de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, da Portaria n° 00996/2016-GAB/SEMA DE 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, que 
concedeu Gratifi cação Por Tempo Integral ao servidor LUIZ 
EDINELSON CARDOSO E CARDOSO, matrícula n° 57234130/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, a 
contar de 15/08/2016, 
II - CONCEDER, a contar de 05/09/2016, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), à servidora JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA 
BARLETA, matrícula n°57194632/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 1005155

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 627 DE 06 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.31 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº648 de 17 de janeiro de 
2013;
CONSIDERANDO o Processo nº.2016/323514;
RESOLVE:
Art.1º - Autorizar a cessão da servidora Beatriz Ferreira dos 
Reis, matrícula nº.80845729, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Ambiental - Direito, lotada na Procuradoria Jurídica, 
deste Instituto, com ônus para a Defensoria Pública do Estado, a 
contar de 01 de setembro  de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 1004968

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 629 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art. 77, III e o Art. 88 da Lei Estadual 
nº.5.810, de 24/01/94;
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 44 de 09/03/2009;
CONSIDERANDO a Lei nº. 7.267 de 05/05/2009;
CONSIDERANDO o processo nº.2016/359066;

RESOLVE:
Conceder à servidora Zilma Patrícia Dias do Nascimento, 
matrícula nº.55587393, ocupante do cargo de Diretora, 
lotada no FUNDEFLOR - Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Florestal, deste Instituto, 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 31.08.2016 a 27.02.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo 1005043

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 628/16 GAB/IDEFLOR-BIO
Belém, 06 de setembro de 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar a servidora Marília Nazareth Baêtas Tavernard, 
matrícula nº.51855464, ocupante do cargo de Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, para responder pela Presidência 
deste Instituto, inclusive ordenar despesas e homologar 
processos licitatórios, no período de 12/09/2016 a 16/09/2016, 
em virtude do titular, estar em viagem a serviço, cumprindo 
agenda institucional do Idefl or-bio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 1005042

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIAS 615 E 617 DE 05/09/2016, 
PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL N°33206 DE 

06/09/2016 REFERENTE À DIÁRIAS.
Onde se lê: destino: Medicilândia-Pa
Leia - se: destino: Medicilândia/Uruará e Placas -Pa
Onde se lê: Anapu-Pa
Leia-se: Anapu e Pacajá-Pa

Protocolo 1005081

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - 

IDEFLOR-BIO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, 
com fundamento no inciso II do Art.24 da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o parecer jurídico nº 358/2016 deste IDEFLOR-
Bio e pagina 12 do processo em questão.
N° DO PROCESSO: 2016/331501
NOME DO FORNECEDOR: M.M. ALVARENGA COM E SERVS - ME
OBJETO: Aquisição de 03 Cafeteiras.
CNPJ/CPF: 01.219.642/0001-49
ENDEREÇO: Avenida Conselheiro Furtado, 638, Batista Campos, 
CEP: 66.025-160, Belém Pará.
VALOR: R$ 1.033,20 (Hum mil e Trinta e Três reais e Vinte 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.122.1297.8338.0000
Fonte: 0656
Elemento de Despesa: 3.44.90.52
Belém, 05 de setembro de 2016.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 1004631


